
 

 

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 275 DEL 14/09/2023         
 

Oggetto: Fornitura di contatori per acqua potabile con modulo di telelettura in adesione ad 
accordo quadro – liquidazione acconto.  

CIG: 87667062A7 - CIG derivato: Z5434B0216 
 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

(determinazione Sindacale n. 211 del 26 luglio 2023) 
 

Premesso che con determinazione n. 371 del 31/12/2021 è stata impegnata la somma di € 
25.252,11, compresa IVA al 10%, per la fornitura di n. 310 contatori del tipo DN15 e n. 01 sistema 
smart (telelettore + software gestionale), in adesione all’Accordo quadro stipulato tra l’Unione dei 
Comuni Madonie e la ditta Information Development and Automation s.r.l. aggiudicataria della 
fornitura; 
 

Vista la determinazione dirigenziale n. 349 del 02/12/2022 ad oggetto: “Rettifica determinazione 
dirigenziale n. 371 del 31/12/2021 ad oggetto: ”Impegno di spesa per la fornitura di kit contatori 
per acqua potabile con modulo di  telelettura in adesione ad accordo quadro CIG: 87667062A7 - 
CIG derivato: Z5434B0216”; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 363 del 07/12/2022 con la quale si è provveduto alla 
liquidazione della prima tranche della fornitura di n. 50 contatori per l’importo complessivo di € 
4.764,61 (di cui € 859,19 per IVA), a fronte della fattura n. 2022/1008 del 30/11/2022; 

 
Vista la fattura n. 2023/0655 del 27/07/2023 di € 23.241,24 relativa alla fornitura di n. 260 
contatori assunta al protocollo n. SCL-2023-0003100 del 28/07/2023 presentata dalla ditta 
Information Development and Automation s.r.l.; 
 
Verificata la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità della fornitura e l’esigibilità 
dell’obbligazione; 
 

Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC_INPS_36422908 del 14/06/2023, scadenza 
validità 12/10/2023; 
 
Ritenuto di potere liquidare la somma di € 20.487,50, in acconto della fattura n. 2023/0655, in 
favore della ditta Information Development and Automation s. r. l. con sede a Lissone (MB) in Via 
Del Concilio n.17, codice fiscale 11701910157 - Partita Iva 02826430965, per la fornitura di kit 
contatori per acqua potabile con modulo di telelettura; 
 
Visto l’articolo unico del decreto del Ministro dell’Interno 28 luglio 2023 con il quale il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è stato differito al 15 
settembre 2023 ed è stato autorizzato l’esercizio provvisorio sino alla stessa data, ai sensi 
dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 



Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio 
del bilancio; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-
2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 
Responsabili di Settore”; 
 
Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione 
dei controlli interni, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 

DETERMINA 
 

di liquidare alla ditta Information Development and Automation s.r.l con sede a Lissone (MB) in 
Via Del Concilio n.17 - codice fiscale 11701910157 - partita IVA 02826430965, la somma di € 
20.487,50 di cui € 16.793,03 per imponibile ed € 3.694,47 per IVA al 22%, in acconto della fattura 
n. 2023/0655 del 28/07/2023 per la fornitura di n. 260 contatori per acqua potabile con modulo di 
telelettura; 

 
di trattenere € 3.694,47 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa in 
materia; 
 
di imputare la spesa su M.P.T.M. 9.04.2.0205 – 209407011 – (impegno originario n. 
2021/1307/2022). 

 
                                      L’Incaricato di E.Q.  
                                      f.to Renato Valenza 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  

 
Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, 
si dispone l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni, 14/09/2023 

Il responsabile del servizio finanziario  
f.to Orazio Giuseppe Granata  

Rife. impegno n. 2021/1307/2022 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
              (dott. Chimento Mario) 

 



 

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
N. 28/2023 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 278 DEL 15/09/2023 
 

Oggetto: Affidamento diretto per riparazione saracinesca dell’immobile comunale adibito a 

Caserma dei Carabinieri 

CIG: Z4D3C694FC 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n.211 del 26 luglio 2023) 
 

PREMESSO: 

Che la saracinesca dell’immobile comunale adibito a Caserma dei Carabinieri necessita di interventi 

di manutenzione;   

 

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivanti dal 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni 

dalla legge n. 135/2012; 

 
Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36; 
 
Visto il comma 1,lettera b), dell’articolo 50 “Procedure per l’affidamento” del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36; 

 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può 

procedere mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-MePA né a soggetti 

aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’articolo 

1, comma 450 della legge n. 296/2006; 

 
Che per le vie brevi è stata contattata la ditta Giambrone Calogero con sede a Caltavuturo in C/da 

Sotto la Rocca s.n., -codice fiscale GMBCGR60A01B430N –P.IVA n. 0351344082, che ha preventivato 

una spesa di € 260,00 oltre Iva al 22%, giusto preventivo del 31/08/2023 di prot. n. 3492; 

 
Ritenuto il preventivo congruo e meritevole di accoglimento; 

 
Acquisita la dichiarazione con la quale la ditta ha dichiarato l’insussistenza di cause di esclusione 

previsto dall'art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del 

decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, alla ditta Giambrone Calogero con sede a Caltavuturo in 

C/da Sotto la Rocca s.n., -codice fiscale GMBCGR60A01B430N –P.IVA n. 0351344082, la riparazione 

della saracinesca dell’immobile comunale adibito a Caserma dei Carabinieri per l’importo di € 

317,20 IVA inclusa giusto preventivo assunto al protocollo n. SCL-2023-0003492 del 31/08/2023; 

 



Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INAIL_40170299 del 11/09/2023 

scadenza validità 09/01/2023; 

 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 

potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (Legge n. 190/2012);  

 

Visto, per ultimo, l’articolo unico del decreto del Ministro dell’Interno 28 luglio 2023 con il quale il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è stato 

differito al 15 settembre 2023 ed ha autorizzato l’esercizio provvisorio sino alla stessa data, ai sensi 

dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Visto l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio provvisorio 

del bilancio; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-

2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 

Responsabili di Settore”; 
 
Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata 

all’esercizio 2023; 
 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 

8, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Ritenuto di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 1, dell’articolo 18 “Il 

contratto e la sua stipulazione” del decreto legislativo n. 36/2023; 

 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione 

dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti: 
- il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare direttamente ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36 alla ditta Giambrone Calogero con sede a Caltavuturo in C/da Sotto la Rocca 

s.n. -codice fiscale GMBCGR60A01B430N –P.IVA n. 0351344082, la riparazione della saracinesca 

dell’immobile comunale adibito a Caserma dei Carabinieri per l’importo di € 317,20;  

 

2. di impegnare € 317,20 di cui € 260,00 importo imponibile ed € 57,20 per iva al 22%. in favore 

della ditta Giambrone Calogero con sede a Caltavuturo in C/da Sotto la Rocca s.n. -codice fiscale 

GMBCGR60A01B430N –P.IVA n. 0351344082; 

 

3. di imputare la spesa all’esercizio 2023 su M/P/T/M 1.06.1.0103 – (101603041) – PdC 

1.03.02.09.008 

Sclafani Bagni 12/09/2023 

L’I. di E.Q. del Settore Tecnico 

F.TO (Arch. Renato Valenza) 



N. 28/2023 reg. settore tecnico 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno 
di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo indicato. 

 
Sclafani Bagni, 13/09/2023 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
 F.TO (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. 814/2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 

 


